**89.** — **Ad tertium** dicendum quod *politica*, ut dicit Philosophus in VI *Eth.* [i 13. 1145», 8 sq. ; l. 11, i.), non præcipit sapientiae et aliis quæ ad vitam contemplativam pertinent, sed imperat quædam propter ipsa ; sicut etiam imperat quædam propter Deum, cui præcipit sic vel sic cultum exhiberi.

**89bis.** — [Ad quartum dicendum quod intelligendum est ratione utilitatis in alterum provenientis].

## Solutio II

**90.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *meritum pendet ex radice caritatis*. Unde contingit quandoque quod in activa quis plus mereatur quam in contemplativa, vel e converso, secundum quod majorem habet caritatem vel minorem. Nihilominus tamen cum quæritur de duobus in genere quid sit majoris meriti, intelligendum est quantum pertinet ad rationem ipsorum actuum, non quantum ad ipsos operantes.

**91.** — Est ergo *duplex* meritum : scilicet dimissionis culpæ, et consecutionis gloriæ.

1. *a ad.* « sit. » — 2. *a ad.* « sistit in bonitate et... » — 3. *a* « est. » — 4. *a* « neque utilior. » — 5. *Ed.* « igitur. » — 6. *βγόκ om.* « seu », contra *abv* RANVP. « sed. » — 7. *β* « sed. » — 8. *a* « ipsam. » — 9. *αβγθικ* et *F. om.* hanc responsionem.

*Quantum ad primurnl*, majoris meriti dicitur activa quam contemplativa, inquantum laboriosior ; unde habet plus de ratione satisfactionis.

92. — *Quantum autem ad meriium consecutionis gloriæ*, siii; **contemplativa vita est majoris meriti quam activa quantum ad puritatem** ; quia non admiscetur ei tantum de pulvere terrenorum, sicut fit in activa vita.

93. — *Sed quantum ad intensionem meriti videtur contemplativa iterum majoris meriti illa parte actives quæ circa sui moderationem studet; minoris autem quantum ad illam pariem quæ profectui aliorum invigilat*; quia hoc ipsum videtur esse fortioris caritatis secundum genus, quod homo, prætermissa consolatione qua in Dei contemplatione reficitur, gloriam Dei in aliorum conversione quærat<sup>2</sup>; quia etiam in humana amicitia verus amicus quaerit magis bonum amici quam de ejus præsentia delectari.

94. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod contemplativa dicitur esse a Gregorio « *major merilo* », quia minus habet de impuritate demeriti admixtum.

95. — **Ad secundum** dicendum quod ex dilectione Dei videtur procedere quod homo prætermissa propria consolatione voluntatem Dei implere<sup>3</sup> studeat in aliorum salutem. Unde Gregorius *Super Ezech.*, (lib. II, hom. 3, n. 9 ; L. 76, 962) : « *Est amanti animæ non parva consolatio, si cum ipsa differtur, per eam multæ colligantur.* »